РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 19 июля 2022 года

гор. Покров

№ 39/32

Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда (денежном содержании) муниципальных служащих Администрации города Покров Петушинского района Владимирской области в новой редакции
Рассмотрев документы подготовленные специалистами Администрации города Покров (проект решения, юридическое заключение, пояснительную записку), руководствуясь Законом Владимирской области от 30.06.2022 № 44-ОЗ «О внесении изменений в статью 4 Закона Владимирской области «Об оплате труда муниципальных служащих во Владимирской области»и в приложение к Закону Владимирской области «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих во Владимирской области муниципальным служащим», принятый постановлением Законодательного Собрания Владимирской области от 30.06.2022 № 177, Уставом муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о размерах и условиях оплаты труда (денежном содержании) муниципальных служащих Администрации города Покров Петушинского района Владимирской области в новой редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2022 г.
Глава города Покров

О. Г. Кисляков

Утверждено

решением Совета народных депутатов города Покров

от 19.07.2022 № 39/32

П О Л О Ж Е Н И Е

о размерах и условиях оплаты труда (денежном содержании) муниципальных служащих Администрации города Покров Петушинского района Владимирской области

в новой редакции

Глава 1.
Общие положения

Статья 1.
Основные термины

В настоящем Положении используются следующие термины:

1)
денежное содержание муниципального служащего - совокупность предусмотренных настоящим Положением выплат муниципальным служащим;

2)
должностной оклад - месячный оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы;

3)
ежемесячное денежное поощрение - ежемесячная денежная выплата муниципальным служащим;

4)
 фонд оплаты труда муниципальных служащих - денежные средства, планируемые в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год (далее - фонд оплаты труда).

Статья 2.
Правовая основа

Правовую основу настоящего Положения составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закон Владимирской области от 30.05.2007 № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской области», Закон Владимирской области от 04.07.2007 № 78-ОЗ «О соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Владимирской области, а также установлении типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы во Владимирской области», Закон Владимирской области от 03.09.2007 № 96-ОЗ «Об оплате труда муниципальных служащих во Владимирской области», нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров».

В соответствии с распределением муниципальных образований области по группам для установления предельных нормативов размеров оплаты труда, установленным указанным выше законом Владимирской области от 03.09.2007 № 96-ОЗ, муниципальное образование «Город Покров», имеющее статус городское поселение, отнесено ко 2 группе – с численностью постоянного населения от 10 до 40 тысяч человек.

Глава 2.
Оплата труда муниципальных служащих

Администрации города Покров

Статья 3.
Порядок финансирования денежного содержания муниципальных служащих

1. Финансирование денежного содержания муниципальных служащих осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Покров», предусматривается в расходной части бюджета и устанавливается решением Совета народных депутатов города Покров о бюджете.

2. Финансирование денежного содержания за счёт внебюджетных средств не допускается.

3. Конкретный размер денежного содержания муниципального служащего устанавливается актом представителя нанимателя.

Статья 4.
Структура денежного содержания муниципальных служащих

1.
Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

2.
К дополнительным выплатам относятся:

1)
ежемесячное денежное поощрение;

2)
ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

3)
ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

4)
ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

5)
ежемесячная надбавка за классный чин;
6)
премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

7)
материальная помощь;

8)
единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
3. Установить, что при увеличении (индексации) должностных окладов муниципальных служащих, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Статья 5.
Размеры должностных окладов

1. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются в соответствии с приложением к Закону Владимирской области от 03.09.2007 № 96-ОЗ «Об оплате труда муниципальных служащих во Владимирской области».

Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются в процентном соотношении к размерам должностных окладов соответствующей категории государственных гражданских служащих Владимирской области, определенной в соответствии с Законом Владимирской области от 04.07.2007 №78-ОЗ «О соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Владимирской области, а также установлении типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы во Владимирской области».

Установить размеры должностных окладов муниципальным служащих Администрации города Покров согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

Статья 6.
 Размеры дополнительных выплат

1.
Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в пределах от 0,5 до 4,5 должностного оклада, в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.

2.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от стажа муниципальной службы, дающего право для получения этой надбавки.

Надбавка за выслугу лет устанавливается представителем нанимателя в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы в процентах к должностному окладу

от 1 до 5 лет

10%,

от 5 до 10 лет

15%,

от 10 до 15 лет

20%,

свыше 15 лет

30%.

Стаж муниципальной службы для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет определяется в соответствии с федеральным и областным законодательством.

3.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в следующих размерах:

а) по высшей группе должностей муниципальной службы - от 50 до 70 процентов должностного оклада;

б) по главной группе должностей муниципальной службы - от 40 до 50 процентов должностного оклада;

в) по ведущей группе должностей муниципальной службы - от 30 до 40 процентов должностного оклада;

г) по старшей группе должностей муниципальной службы - от 20 до 30 процентов должностного оклада;

д) по младшей группе должностей муниципальной службы - до 20 процентов должностного оклада.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается нормативным актом представителя нанимателя и пересматривается в связи с изменениями условий труда ежемесячно.

4.
Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, муниципальным служащим устанавливается в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

5.
Ежемесячная надбавка за классный чин

Ежемесячная надбавка за классный чин устанавливается муниципальному служащему в соответствии с присвоенным ему классным чином.

При назначении муниципального служащего на должность, которая отнесена к другой группе должностей, до присвоения классного чина по новой должности надбавка за классный чин сохраняется в размере, установленном по должности, по которой ему был присвоен классный чин.

Размер ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих устанавливается в соответствии с таблицей размеров ежемесячных надбавок за классный чин муниципальных служащих.

ТАБЛИЦА

РАЗМЕРОВ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ НАДБАВОК

ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

	Наименование классного чина
	Размер ежемесячной надбавки (руб. в месяц)

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	7542

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	6145

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	5587

	Муниципальный советник 1 класса
	3632

	Муниципальный советник 2 класса
	3352

	Муниципальный советник 3 класса
	3213

	Советник муниципальной службы 1 класса
	3073

	Советник муниципальной службы 2 класса
	2933

	Советник муниципальной службы 3 класса
	2794

	Референт муниципальной службы 1 класса
	2654

	Референт муниципальной службы 2 класса
	2375

	Референт муниципальной службы 3 класса
	2235

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	2096

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	1816

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	1536

6.
Премии за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливаются представителем нанимателя с учетом обеспечения задач и функций муниципального органа, исполнения должностных обязанностей.

Порядок выплаты премии и ее размер устанавливаются актами представителя нанимателя.

7.
При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере двух месячных должностных окладов.

Муниципальные служащие, которые не отработали полного календарного года, имеют право на единовременную выплату в размере пропорционально отработанному в этом году времени.

8. Материальная помощь выплачивается муниципальным служащим за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих, в порядке, определенном соответствующим положением, утвержденным представителем нанимателя.

Дополнительные выплаты, предусмотренные пунктами 1–5 статьи 6 настоящего Положения, выплачиваются ежемесячно одновременно с должностным окладом.

Глава 3.
Порядок, место и сроки выплаты заработной платы

(денежного содержания)
Статья 7. Порядок и место выплаты заработной платы (денежного содержания)

1. Выплата заработной платы (денежного содержания) производится в валюте Российской Федерации через кассу, либо в безналичной форме путем перевода в кредитную организацию, указанную в заявлении работником, на указанный им расчетный счет с использованием банковских карт. Работник вправе заменить кредитную организацию, в которую должна быть переведена заработная плата, сообщив в письменной форме работодателю об изменении для перевода заработной платы не позднее, чем за пять рабочих дней до дня выплаты заработной платы.

2. При выплате заработной платы муниципальный служащий извещается в письменной форме (расчетный листок) о составных частях заработной платы (денежном содержании), причитающейся ему за соответствующий период; о размерах иных начисленных сумм, в том числе денежной компенсации за нарушение работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся муниципальному служащему; о размерах о и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате.

3. В связи с ростом потребительских цен на товары и услуги производится индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, при наличии финансирования.

Статья 8. Сроки выплаты заработной платы (денежного содержания)

1. Заработная плата выплачивается два раза в месяц:

за первую половину месяца – 20 числа текущего месяца,

за вторую половину месяца – 05 числа следующего месяца.

Глава 4. Оплата труда, отклоняющегося от нормы

Статья 9. Оплата труда при совмещении профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличений объёма работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором

1. При совмещении профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличений объёма работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, производится доплата. Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора пропорционально отработанному времени за счет экономии фонда оплаты труда, образовавшейся в результате временно отсутствующих сотрудников.

Статья 10. Оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни

1. Работа, произведенная сверх нормы рабочего времени в выходные и нерабочие праздничные дни оплачивается в повышенном размере либо компенсируется предоставлением другого дня отдыха в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

Работа муниципальных служащих в выходные и нерабочие праздничные дни оплачивается не менее, чем в двойном размере должностного оклада муниципального служащего, в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также из ежемесячных дополнительных выплат:

1) ежемесячное денежное поощрение;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

5) ежемесячная надбавка за классный чин;

6) премия за выполнение особо важных и сложных заданий.

Приложение № 1

к Положению о размерах и условиях оплаты труда (денежном содержании) муниципальных служащих Администрации города Покров Петушинского района Владимирской области

ТАБЛИЦА РАЗМЕРОВ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПОКРОВ

	№ п/п
	Должности муниципальной службы
	Размер должностного оклада (руб.)

	1.
	Глава администрации города, назначаемый на должность по контракту
	17584,00

	2.
	Первый заместитель главы администрации города
	18317,00

	3.
	Заместитель главы администрации города по экономическим и инфраструктурным вопросам
	18317,00

	4.
	Заместитель главы (руководитель аппарата) администрации города
	18317,00

	5.
	Заведующий (начальник) отдела, председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города
	16161,00

	6.
	Заместитель заведующего (начальника) отделом, заместитель председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города
	13910,00

	7.
	Консультант
	10284,00

	8.
	Главный специалист
	8831,00

	9.
	Ведущий специалист
	8648,00

	10.
	Специалист I категории
	6823,00

	11.
	Специалист II категории
	5144,00

Приложение № 2

к Положению о размерах и условиях оплаты труда (денежном содержании) муниципальных служащих Администрации города Покров Петушинского района Владимирской области

ТАБЛИЦА ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ДЕНЕЖНЫХ ПООЩРЕНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПОКРОВ

	№

п/п
	Должности муниципальной службы
	Размеры ежемесячных денежных поощрений (в размере, кратном должностному окладу)

	1.
	Глава администрации города, назначаемый на должность по контракту
	4,5

	2.
	Первый заместитель главы администрации города
	3,2

	3.
	Заместитель главы администрации города по экономическим вопросам
	3,2

	4.
	Заместитель главы (руководитель аппарата) администрации города
	3,2

	5.
	Заведующий (начальник) отделом, председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города
	2,2

	6.
	Заместитель заведующего (начальник) отделом, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города
	2,2

	7.
	Консультант
	2,0

	8.
	Главный специалист
	2,3

	9.
	Ведущий специалист
	2,0

	10.
	Специалист I категории
	0,9

	11.
	Специалист II категории
	0,9